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ÉvÉrtÉkelővel zárult az együttműködÉs 

Közös siKerünK 
a Kotányi fűszerpapriKa

mórahalom városi önkormányzat közreműködésével, a kotányi-mórahalom Fűszerpaprika Prog-
ram keretében egy évvel ezelőtt indult újra a fűszerpaprika nagyobb mennyiségű termesztése 
a Homokhátságon, azzal együtt, hogy a termék marketingjét is újraszervezték. az együttműkö-
désben a kotányi Hungária kft., a Fűszermalom kft., a Homokhátságért egyesület mórahalom, 
mórahalom városi önkormányzat és a térség termelői vettek részt. a tapasztalatok szerint jól 
zárult első szezon után az érintetteknek lehetőségük nyílt egy partnertalálkozóval egybekötött 
évértékelőt tartani mórahalmon november 21-én. Folytatás a 8. oldalon
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Karácsony a megpihenés, a lecsen-
desedés napja. A szentestére min-
denki hazatér, hogy otthon köszönt-
sön rá az ünnep. A gyertya fénye 
szeretetteljes sugárkoszorút von a 
karácsonyfa köré gyűlt családra és 
mindazokra, akik még az emlé-
künkben élnek.

Az önzetlen jó akaratban megnyil-
vánuló érzelem annál jobban gyara-
podik, minél többet nyújt magából, 
Szent Pál szavait idézve:

„Szólhatok az emberek vagy az 
angyalok nyelvén,
Ha szeretet nincs bennem,
Csak zengő érc vagyok vagy pengő 
cimbalom.
Lehet prófétáló tehetségem,

Ismerhetem az összes titkokat és mind 
a tudományokat,
Hitemmel elmozdíthatom a hegyeket,
Ha szeretet nincs bennem,  
mit sem érek.
Szétoszthatom mindenemet a 
nélkülözők közt,
Odaadhatom a testemet is 
égőáldozatul,
Ha szeretet nincs bennem,  
mit sem használ nekem.”

Sajnos, mindennapi kapcsolata-
inkra gyakran a felületesség a jel-
lemző. Sem időnk, sem energiánk 
nincs arra, hogy valódi tartalommal 
töltsük meg emberi viszonyainkat. 

Sokszor fel sem mérjük milyen vesz-
teséget jelent ez számunkra, csak sab-
lonszerűen éljük az életünket.

De vannak az ünnepek, melyek 
megálljt parancsolnak! Ekkor figyel-
münk egymás felé fordul, s képesek 
vagyunk tiszta szívvel szeretni és 
tiszta szívvel örülni a családtagnak, 
a barátnak, a közösségnek, melyhez 
tartozunk.

Igazi örömet csak attól kaphatunk 
és csak annak adhatunk, akit jól 
ismerünk, akit tisztelünk, akit sze-
retünk.

Az év legszebb ünnepén, kará-
csonykor azonban lehetőségeink 

kiszélesednek, és azoknak is vigaszt, 
bátorítást, segítő kezet nyújthatunk, 
akik ezt soha nem kérnék és nem is 
remélnék tőlünk.

Bízom abban, hogy karácsonykor 
érzéseink és ajándékaink nem csak 
formálisak lesznek, nem csak a kül-
sőségekben éljük meg az ünnepet, 
hanem valóban tudunk örülünk egy-
másnak, a találkozásnak, az együtt-
létnek.

Békés, meghitt, áldott ünnepet 
kívánok!

Nógrádi Zoltán
polgármester 

ünnepváró gondolatoK
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az egészség szolgálaTábaN
A Móra-Vitál Kft. 2014-es éve va-
lamennyi ott dolgozó szakember 
számára kemény, de a jó – gyógyító, 
betegségmegelőző, rehabilitáló – cél 
érdekében végzett munkával telt. 
Ebben az évben is sok gyógyulni, 
pihenni akaró vendég kereste fel 
szakrendeléseinket és fürdőgyógy-
ászati részlegünket egyaránt. 

Az egészségügy nehéz helyzetének 
ellenére járóbeteg szakellátónk, Sze-
gedtől karnyújtásnyira, közel 30.000 
ember egészségügyi ellátását bizto-
sítja magas színvonalon. A hozzánk 
forduló betegek egy helyütt vehetik 
igénybe a diagnosztikai ellátást (la-
boratórium, röntgen, ultrahang) és a 
szakorvosi ellátás széles spektrumát. 
Tevékenységünk része a védőnői szol-

gálat működtetése is, mely a benne 
dolgozó kollégáknak köszönhetően, 
a Kistérség védőnői–várandós ta-
nácsadói centrumává tette Mórahal-
mot. Valamennyi orvos és szakdolgo-
zó kolléga lelkiismeretesen, legjobb 
tudása szerint végezte 2014-ben is 
gyógyító munkáját. Akaratunk és 
terveink szerint ez a minőség és tenni 
akarás jellemzi majd az ezután követ-
kező éveket is.

A gyógyító munkába vetett hittel 
kívánok – valamennyi kollégám és 
jómagam nevében is – a Kistérség és 
Mórahalom város minden polgára 
számára Áldott, Békés Karácsonyt és 
Egészségben, Sikerekben bővelkedő 
Új Évet!

Bobár Gabriella

goNdoskodó elláTás
Elgondolkodva, némi szomorúsággal 
és apró mosollyal az arcunkon tekin-
tünk vissza az elmúlt évünkre. Voltak 
jó és rossz napok, lesznek szépek és 
még szebbek.

Életünk a segítésről szól! Arról, 
hogy azoknak is nyújtsunk egy kis 
békességet, kedvességet, szeretetet, 
akik már régen részesültek eme em-
beri gesztusokban. Kollégáimmal 
gyakran válunk a segítséget kérő 
egyetlen támaszává. Nekünk ez a 
munkánk, de nem tudnánk nap mint 
nap ezeket a gesztusokat megtenni, 
ha nem éreznénk elhivatottságot a 
szakma iránt.

Az alábbi idézettel kívánunk 
minden kedves mórahalmi lakos-
nak, az összes ellátottunknak és 

hozzátartozóiknak Békés, boldog 
ünnepeket!

„Van a csoda... Karácsony csodája. 
Amire várunk. És ami teljesedik. De 
ez a csoda nem a színes szalagokkal 
átkötött dobozokban rejlik. Nem a fel-
díszített zöld fenyő alatt találod. Ezt 
a csodát másutt kell keresni, másutt 
lehet megtalálni. Ez a csoda a kedves 
szavakban, őszinte, szívből jövő kí-
vánságokban, szerető érzésben érke-
zik. És kell ennél nagyobb ajándék? 
A következő háromszázhatvanöt nap-
ban ezek kísérnek, ezek adnak erőt. 
Nem a csomagokban lapuló tárgyak, 
hanem csakis ezek. Csak ezek... Ez 
a karácsony csodája.” (Csitáry-Hock 
Tamás)

a Gondozási Központ dolgozói

a város gazdája

 Az idei évre visszatekintve elmond-
hatjuk, hogy mozgalmas és kiemelke-
dő eseményekben gazdag esztendőt 
zárunk le. A városban megvalósult 
beruházások által a városüzemelte-
tési feladatok is jelentősen nőttek, 
melyekhez igazodva igyekeztünk a 
közterületek, parkok zöldfelületei-

nek folyamatos karbantartását biz-
tosítani. Mindezek mellett jelentős 
fejlesztések is történtek, melyek közül 
néhány fontosabbat említenék meg: 
ilyen például az István király úti 
társasházak előtt közterület-felújítás 
keretében új sétány kiépítése, öntöző-
rendszer telepítése, növényállomány 

felújítása, kerékpárút-felújítások, 
pihenőhelyek kialakítása, a Szent 
István parkban új sétány és pergola-
sor kiépítése, új játszótéri eszközök 
kihelyezése, Zákányszéki úton új 
parkolóhelyek kialakítása, a Szegedi 
út mentén sövények felújítása és új 
rózsasor kialakítása valósult meg. 
Természetesen ezek mellett számos 
más területen is végeztünk különbö-
ző felújításokat, állagmegóvásokat.

A vállalkozási ágazat is hatékony 
évet zárhat az idén, mivel számos be-
ruházásban vettünk, illetve veszünk 
részt. Így például többek között az 
55-ös elkerülő út kivitelezésében, a 
Mórahalmot Röszkével és Zákány-
székkel összekötő kerékpárút kivite-
lezésében, valamint Mórahalom és 
Ásotthalom településeken a térségi 
ivóvíz-hálózat rekonstrukció és fej-
lesztési munkáiban.

A 2014-es év összességében egy je-
lentős fejlődést és piaci stabilitás alap-

jait megteremtő évnek tekinthető. A 
jelentős vállalkozói tevékenységnek 
is köszönhetően a feladatellátáshoz 
szükséges gép- és eszközpark fejlesz-
tése pályázati forrásból és önerőből 
egyaránt megvalósulhatott, ennek 
eredményeként az idei évben a gép-
jármű- és munkagép-állományunk is 
bővült, valamint az új szerelőcsarnok 
is jelentős előrelépés a piaci szerepvál-
lalás területén. 

Az eredményes évhez természetesen 
nagyban hozzájárult a tulajdonosi 
kör és az üzleti partnereink pozitív 
hozzáállása és támogatása, valamint 
a Móraép Kft. munkavállalóinak a 
munkavégzése, melyet ezúton is sze-
retnék megköszönni.

Befejezésül kívánok mindenkinek 
Kellemes Karácsonyi Ünnepeket és 
Eredményekben Gazdag Boldog Új 
Évet!

Németh Attila
ügyvezető igazgató

önkormányzati Hírek

LAKOSSÁGI TÁJÉKOZTATÓ
Az Ebola vírus járványszerűen jelenleg mindössze három nyugat-
afrikai országban (Guinea, Libéria, Sierra Leone) fordul elő. Ezek 
az országok több ezer kilométerre találhatóak hazánktól és így az 
onnan hozzánk érkező évi néhány tucat menekült is több héten, 
illetve hónapon – de a többségük több éven át – vándorol, amíg 
eléri Magyarország területét. Annak a lehetősége, hogy egy nem 
repülővel érkező menekült Ebola-fertőzött legyen, szinte teljes 
mértékben kizárt, hiszen a betegség átlagos lappangási ideje 4-10 nap 
(de maximálisan 21 nap), s ennyi idő alatt a Magyarországig tartó utat 
nem légi úton, hanem a zöld határon át – ide értve a tengereket is – 
megtenni szinte megvalósíthatatlan. (Épp ezért bátran kimondhatjuk, 
hogy az érintett térséggel való közvetlen légi járatok fenntartása miatt 
például az Amerikai Egyesült Államokban nagyobb esélye van az átlag 
embernek Ebola vírussal fertőzött személlyel kapcsolatba lépni, mint 
a Csongrád megyei határszakaszon élőknek.)

A fertőzés egyébként csakis a betegség jeleit mutató egyénektől 
kapható meg, tünetmentes személyektől nem. A kórokozó 
cseppfertőzés és szúnyogcsípés útján nem terjed és jelenlegi 
ismereteink szerint mindenképpen szoros (legfeljebb kb. 1 méteres) 
közelség szükséges a vírus emberről emberre való átjutásához. A 
fertőzés kontaktus révén terjed a beteg székletével, hányadékával, 
illetve egyéb váladékával történő kontamináció során.

Amennyiben a környezetében feltehetően afrikai országokból 
származó határsértőt észlelne, úgy feltétlenül és haladéktalanul 
értesítse az illetékes rendőri szervet, mely minden esetben megteszi 
az ide vonatkozó kötelező intézkedéseket! A migránsokkal semmilyen 
kontaktust ne kezdeményezzen!

A CSONGRÁD MEGyEI KORMÁNyhIVATAL
 KISTELEKI JÁRÁSI hIVATAL

 JÁRÁSI ÁLLATEGÉSZSÉGÜGyI ÉS ÉLELMISZER-ELLENőRZő 
hIVATAL A KöVETKEZő hATÁROZATOT hOZTA:

Kéknyelv (bluetongue) betegség előfordulásának megállapítása miatt Mórahalom Járási 
illetékességi területén:
Mórahalom, Bordány, Forráskút, Zsombó, Ásotthalom, Üllés, Zákányszék, Ruzsa, 
Pusztamérges, öttömös
települések közigazgatási területén elhelyezett, kéknyelvre fogékony állatokat tartó 
állatállományok (szarvasmarha, juh, kecske) esetében az alábbi intézkedést rendeli el:
- az állományokra megfigyelési zárlatot kell elrendelni; 
- ezen idő alatt álló állományokba az intézkedés alapjául szolgáló kitörések megállapításától 
számítva 40 napig fogékony állatot be- és kiszállítani tilos;
- kiszállításra vonatkozóan a tilalom alól azonnali vágás vagy a védőkörzet más településre 
irányuló, továbbtartási céllal történő kiszállítás esetén az állattartó kérelmére a CsMKh Éb ÁI 
adhat felmentést, ha az előzetesen elvégzett vizsgálatok kedvező eredménye alapján a szállítás 
időpontjában kizárható;
- az állatállományokat a helyszínen a kijelölt állatorvosnak meg kell vizsgálni, és a betegségre 
gyanús állatokat diagnosztikai céllal le kell ölni, illetve a betegségre gyanús állatokból a 
kéknyelv megállapítására a készenléti tervben meghatározott mintát kell venni és a Nemzeti 
Referencia Laboratóriumba (NRL) elküldeni;
- nyilvántartást kell készíteni azokról a helyekről, amelyek kedveznek a kórokozó átvivő 
szaporodásának;
- a hatósági megfigyelés időtartama alatt bekövetkezett elhullás esetén annak okát fel kell 
deríteni, a betegség megállapításához szükséges vizsgálatokat elvégezni, és a vizsgálati anyagot 
az NRL-be küldeni.

az új városvezetés testületei
Mórahalom Városi Önkormányzat Képviselő-testületének döntése alapján 
az alábbi összetételű bizottságok és konzultatív testületek jöttek létre: 

Pénzügyi és városfejlesztési bizottság:
Elnöke: Vass Antal képviselő
Tagjai: Oltványi Gyula képviselő, Mucsi György képviselő,
Árva Béláné külsős tag,  Tóth Ferencné külsős tag. 

Ügyrendi bizottság:
Elnöke: Katona János László képviselő,
Tagjai: Balogh Miklós képviselő,  Tanács József képviselő,
Heller Sz. Tibor külsős tag, Árva Béla külsős tag.

szociális bizottság:
Elnöke: Tanács József képviselő,
Tagjai: Katona László képviselő, Volford Imre képviselő, Masa Andrea 
külsős tag, Rozsnyainé Hódi Mária külsős tag. 

közbiztonsági konzultatív Testület: 
Elnöke: Heller Sz. Tibor tanácsos
Tagjai: Csányi László alpolgármester, Árva Béla ny. határőr alezredes, 
Mórahalmi Rendőrőrs mindenkori vezetője, Mórahalmi körzeti megbí-
zottak, Mórahalmi Határőr Kirendeltség mindenkori vezetője, Mórahal-
mi Önvédelmi Csoport Közalapítvány mindenkori kuratóriumi elnöke, 
Mórahalmi Polgárőrség mindenkori vezetője, Mórahalmi Közbiztonsági 
Vagyonvédelmi Egyesület mindenkori elnöke.

városfejlesztési konzultatív Testület:
Elnöke: Varga Ferenc tanácsos
Tagjai: Kószó Ákos,  Szögi Imre,  Dobó Zoltán,  Dr. Bali Orsolya,  Somogyi 
Lajos, Drenkovics Gábor, Szeleczki Antal, Pipicz Márton.

Tanácsosok:
Varga Ferenc – vállalkozásfejlesztési feladatok, 
Heller Sz. Tibor – közbiztonsági feladatok, 
Babarczi János – tanyai lakosok életminőségének javítását célzó fel-
adatok, 
Csiszár István – a mezőgazdasági programok megvalósításával kap-
csolatos feladatok, 
Krisztin István – a közszolgáltatások és közmű-szolgáltatások felügyelete.

intÉzmÉnyeink ÉvÉrtÉkelÉse
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éleTre Nevelés kicsi korTól
Év végén egy intézményvezető szám-
adással és köszönetadással is tartozik. 
Számadással önmagának, közösségé-
nek, feletteseinek. Köszönettel a kollé-
gáknak, a szülőknek, támogatóknak, 
segítőknek, szakmai partnereknek és 
nem utolsósorban a fenntartónak.

Évről évre igyekszünk mindig 
kicsit jobbat és többet adni. Minél 
érdekesebb, tartalmasabb, játékos 
programokat szervezni. A napi ne-
velőmunkába pedig az új és újabb 
módszertani elemeket beépíteni. A jó 
hangulatú családi napok, a városnapi 
programok, az újszerű apák napja sok 
embert aktivitásra csábított.

Nagy figyelmet fordítunk a kör-
nyezettudatos szemlélet alakítására. 
Ennek érdekében ősszel és tavasszal 
papírgyűjtést, PET-palack gyűjtő ak-
ciókat szervezünk, melyek bevétele 
jelentős segítséget nyújt a csoportok-
nak. Kirándultak, játékot vásároltak, 
a csoportszobájukat csinosították a 
kapott bevételből. Erdei óvodai tábo-
rozást szervezett az egyik nagycsoport. 

Ezúton is köszönjük a szülőknek, hogy 
partnereink voltak az óvodán kívüli 
programokon is. A volt óvodásainkat 
is visszavárjuk a jeles napokhoz kap-
csolódó hagyományőrző programok-
ra: volt kiszebáb-égetés, Gergely-járás, 
Mihály nap, szüret, Márton nap. 

Mindenkor nyitott ajtókkal fogad-
juk a hozzánk jó és segítő szándékkal 
érkezőket. 

Mi egy budapesti óvoda dolgozóit 
láttuk vendégül ez évben, kollektí-
vánk pedig Gyulán tett látogatást 
egy kertvárosi óvodában „jógyakorlat” 
átvétele kapcsán. 

A Kistérségi Óvodák Egyesülete 
óvodái is szívesen vesznek részt a mó-
rahalmi programokon. A „Kisművé-
szek a kistérségben” címmel meghir-
detett vers- és mesemondó verseny, 
valamint a meseélményen alapuló 
rajzpályázat közel 100 gyermeket 
vonzott. Karácsony táján pedig év-
ről évre több, mint 300 gyermek vesz 
részt színházi előadásokon, melynek 
szintén Mórahalom a házigazdája.

Az egészséges életmódra való nevelés 
érdekében fürdőlátogatások színesítet-
ték a nagycsoportosok napirendjét, ez-
úton köszönjük a fenntartói engedélye-
ket és a fürdő dolgozóinak a megértést, 
türelmet. Továbbá köszönet a szülői 
adakozásból a vitaminnapokon felszol-
gált gyümölcsökért, zöldségfélékért. Pá-
lyázati forrásból megújított játszóterünk 
és udvarunk tartalmas mozgásfejlesztést 
tett lehetővé egész évben.

A munkára nevelés terén köszön-
jük a helyi vállalkozóknak, őstermelő 
családoknak, gazdálkodóknak, hogy 

lehetőséget biztosítottak a csoportok-
nak betekinteni az egyes mezőgazda-
sági munkákba, szüretbe, betakarítás-
ba, állattartásba stb.

A pedagógus előmeneteli rendszer 
bevezetését az önkormányzat költség-
vetése tette lehetővé, minden óvónő 
szakmai elismerését biztosítván. 

hasonló programgazdag nevelési 
évet kívánok magunknak, továbbá 
szeretetteljes karácsonyt, áldott, bol-
dog új esztendőt minden családnak!

Kosztyu Gyuláné
óvodavezető

„a zeNe az kell”
A Mórahalmi Alapfokú Művészeti 
Iskola a 2014-es évet a Fúvószenekar 
Újévi Koncertjével kezdte. hangsze-
res növendékeink az év első felében 
több szereplést is vállaltak, eredmé-
nyes felkészüléssel több versenyen 
játszottak nagy sikerrel. 

Néptáncosaink áprilisban nagysza-
bású gálát tartottak. Az év folyamán 
több fesztiválon öregbítették isko-
lánk hírnevét.

Nagy örömünkre két növendékünk, 
Ábrahám Mátyás és Domján Blanka is 
zenei pályán folytatják tanulmányaikat 
Szegeden. Blankát tehetsége segítésé-
ben a Rotary Club Mórahalom egy 
kiváló fuvolával ajándékozta meg.

A nyár sem telt munka nélkül. 
hagyományőrző tábort szervez-
tünk kézműveseink részvételével a 
gyermekeknek, mely igen nagy sikert 
aratott. A fúvószenekar nyáron Szi-
cíliában, néptáncosaink pedig ismét 
Törökországban szerepeltek.

Talán az év legnagyobb rendezvénye 
a Fúvószenekar Jubileumi Gálaműso-
ra volt. A 25 éves városi ünnepségek 
megnyitásaként ünnepelte a zenekar 
fennállásának 20. évfordulóját. Az 
ünnep apropóján kiadvány jelent meg 
a húszéves munkáról, új egyenruhát 
kapott a csoport és a gálára vendégül 
látta mindazokat a barátokat, ismerő-
söket, segítőket, akik az elmúlt két év-

tizedben hozzájárultak munkájukhoz.
Növendékeink mellett tanáraink is 

állandó résztvevői a város kulturális 
rendezvényeinek.

A 2014-es év elismerésekben is 

bővelkedett. A városért végzett 
munkájukért négy kollégánk kapott 
kitüntetést.

Vastag István

aPróságok oTThoNa
Intézményünk évértékelőjének írása 
kapcsán folyamatosan a kiscsillag jut 
eszembe. Nem is értem, próbálok raj-
ta túllépni és az évünkre koncent-
rálni, de nem megy ki a fejemből 
ez a kép.

Tovább gondolkodok, arról szeret-
nék írni, hogy mennyire sikeres évet 
zárunk. Lebonyolítottuk a hunci 
Manó Játszóházas projektet, mely-
nek eredményeképpen Játszóházzal, 
eszközökkel és rengeteg élménnyel 
gazdagítottuk a gyerekek lelkivi-
lágát, illetve intézményünk már 
amúgy is színes életét. Sok ember 
megfordult nálunk, voltak, akik 
heti rendszerességgel jöttek (zenei 
fejlesztés, mozgásfejlesztés, Dévény 
terápia, kreativitásfejlesztés), voltak, 
akik ritkábban (babamasszázs), il-
letve akikhez a szülők vagy mi me-
hettünk (családterápia, lovasterápia). 
Felújítottuk a bölcsőde udvarát, mely 
így biztonságos, balesetmentes te-

reppé válhatott. Lebonyolítottunk 
számos családi délutánt, melyeken 
helyet adtunk a szülőknek, hogy 
gyermekükkel együtt játszhassanak. 
A túlórákat, a lovagoltatást a hideg 
időkben vagy a nagy melegben, a 
gyerekek felvitelét és lehozatalát a 
lépcsőn a Játszóházból, már rutin-
szerűen megoldjuk, hisz a csillogó 
tekintet minden pluszt megér. 

Több mint 9 éve, amikor idekerül-
tem, a szülők nagyon hálásak voltak, 
hogy mennyire jó volt a gyereküknek a 
bölcsődében, mennyit fejlődtek, meny-
nyi szeretetet kaptak. És tényleg jó volt, 
már akkor is. Viszont évről-évre egyre 
több mindenhez tudtuk hozzájuttatni 
az idejáró kicsiket. Bővült a játékkész-
letünk, az ötleteink kifogyhatatlanok, 
a szakemberektől nagyon sokat tanul-
hattunk, a pályázati források pedig a 
legjobbkor jöttek. De ez az év min-
dent túlszárnyalt. Azt hiszem, büszkén 
mondhatom, hogy a fejlesztéseken túl 

komoly tehetséggondozás zajlott az 
intézményben. Nem tudom, hogy ezt 
lehet-e még fokozni, de most úgy ér-
zem, hogy nem. Szeretnék még sokáig 
ennek az örömnek a fényében úszkálni. 

A kiscsillag fénye. hát persze. ha 
feltesszük a karácsonyfára, ezzel is 
jelezzük, hogy beteljesedett, megva-
lósult, egésszé vált egy álom. A kis-
csillag a fa tetején, a megnyugvás, a 
békesség harmóniáját hozza minden 

szerető családba. Ezt a nyugalmat 
érzem én, így karácsonyhoz közeled-
vén, a huncutka Bölcsőde és Családi 
napközi kapcsán.

Köszönöm mindenkinek, aki kicsit 
is hozzájárult, hogy intézményünk 
kiscsillagja legszebb fényében ra-
gyogjon.

Békés karácsonyt mindenkinek! 
Baloghné Baranyás Ágnes 

bölcsődevezető

köNyvek birodalMa

Mozgalmas évet zártunk a Tóth 
Menyhért Városi Könyvtárban. 
Felnőttképzéssel, szakkörökkel, 

rendezvényekkel, kiállításokkal, tá-
borokkal, és foglalkozásokkal. Nagy 
öröm, hogy szokásos szolgáltatásaink 

mellett sokféle területen és formában 
lehetünk szolgálatára a közösségnek. 
Megünnepeltük 60 éves jubileumun-
kat, élveztük a szakma elismerését 
a megyei könyvtárosnapon, és még 
utána is sokáig. három uniós projek-
tet zártunk sikerrel, annak minden 
adminisztrációjával együtt.

A leginkább mégis annak örülünk, 
hogyha emellett is sikerült megőriz-
nünk a könyvtárat annak a nyugodt, 
harmonikus és hívogató helynek, 
ahová érdemes betérni, és ahol jó 
egy kicsit megpihenni. Ahol mindig 
lehet találni egy jó könyvet, ahol vá-
laszt kapunk egy-egy fogós kérdésre, 
ahol segítséget nyújtanak mindenna-

pi problémáink megoldásában.
Köszönettel tartozom a város in-

tézményeinek a partnerségért, amit 
irányunkban tanúsítottak. hálámat 
fejezem ki a polgármesteri hivatal 
dolgozóinak, hogy az év során segí-
tették munkánkat. Elismeréssel adó-
zom a könyvtárban kollégáimnak, 
akik tudásuk legjavát adva szívvel-
lélekkel szolgálják a közösséget. És 
végül, de nem utolsó sorban köszö-
nöm mindazoknak a kedves látoga-
tónknak, akik minket választottak, 
megajándékozva minket a bizalmuk-
kal. Köszönöm!

Berta Gyuláné
könyvtáros

csillogó szeMű diákok 

Amikor megkaptam a kérést, hogy 
az iskola elmúlt évéről írjak pár év-
értékelő gondolatot, sok minden ka-
vargott bennem. 

Eszembe jutott az a rengeteg ese-
mény, amiről a Szemezgetőkben hírt 
adtunk, eszembe jutott az osztályom, 
akiktől júniusban nehezebben bú-

csúztam el, mint gondoltam, és még 
mindig nagyon fáj a hiányuk. Vagy 
eszembe jutottak az elsőseink, akik 
csillogó szemmel gyűjtik a „gyémán-
tokat”, vagy a szülők, akik időt és 
fáradtságot nem kímélve az első hívó 
szóra jönnek, és segítik a munkán-
kat, de említhetném a kollégáimat 

is, akikkel sokszor estébe nyúlóan 
tervezünk, szervezünk, gondolko-
dunk – a gyerekekért, az iskolánkért, 
magunkért.

Annyi mindenről lehetne írni!
Talán a borongós időjárás az oka, 

vagy az ünnep közeledte, hogy az 
elmúlt évről minduntalan Sík Sándor 
sorai jutnak az eszembe. Ars poe-
ticánkként, ünnepi üzenetként sze-
retném megosztani a verset minden 
olvasóval:

Sík Sándor: Tedd a jót!

Tekintet nélkül arra, hogy
Másoknak tetszik
Vagy nem,
Tekintet nélkül arra, hogy

Látják-e vagy nem
Tekintet nélkül arra, hogy lesz-e
Sikere vagy nem,
Tedd a jót!

Tégy minden jót, amit
Megtehetsz,
Ott, ahol vagy,
Úgy, ahogy teheted,
Akkorát, amekkorát tehetsz,
De mindig, szüntelen ez legyen
A programod!

A Móra Ferenc Általános Isko-
la, Szakképző Iskola és Kollégium 
valamennyi tanulója és dolgozója 
nevében békés, boldog ünnepeket 
kívánunk!

Pné PZs

ahol az élMéNy szÜleTik 

A nyári szezon fő eseményének, vá-
rosunk egyik védjegyének számító 
homokháti Sokadalmon kívül az 
Aranyszöm ismét mozgalmas évet tud-
hat maga mögött. Januártól decemberig 
gazdag, sokszínű programokkal várta 
városunk és a térség közművelődési 

központjának számító Rendezvényház 
a helyieket és az idelátogatókat, a fia-
talabbakat és az idősebbeket egyaránt. 

Ez az év különösen fontos volt telepü-
lésünk életében, hiszen idén ünnepel-
tük várossá válásunk 25 éves évforduló-
ját, melyre az év során kisebb nagyobb 

programokkal, rendezvényekkel emlé-
kezhettünk, ezek előkészítésében, le-
bonyolításában munkatársaink nagy 
szerepet vállaltak. Az állami ünnepe-
inken kívül újévi koncertnek, farsangi 
mókának, kézműveskedésnek, városi 
gyermeknapnak, fotó- és festmény-
kiállításnak, zenés mulatságoknak, 
városi nagyrendezvénynek, konfe-
renciáknak, partnertalálkozóknak, 
társasági összejövetelnek, pálinkaver-
senynek adtunk otthont. Gyönyörű 
színháztermünkben járt a hargita 
Táncegyüttes, a helyi amatőr színtár-
sulat pedig idén a Kaktusz virága és a 
Pygmalion című előadásokkal kedves-
kedett a publikumnak. A homokháti 
Sokadalom immár 11. alkalommal ke-
rült megrendezésre, az V. Dél-alföldi 
Rétesfesztivál, és a III. Bivalyfesztivál 
pedig már csak a hab a tortán. 

A házhoz tartozó Cacao club új 
vezetővel várja év elejétől a fiatalokat. 
Találkozókat szervezett más ifjúsági 
segítőkkel, csoportokkal, nyárbúcsúz-
tató partit, vízi csatát, bográcsozást tar-
tott, és az idei évől az általános iskolai 
DöK megbeszéléseknek is helyt adott, 
de lehetőség van itt filmezésre, csocsó-
zásra, billiárdra, ping-pongra, baráti 
összejövetelekre, az újabb beszerzéseket 
követően pedig a kínálat még tovább 
fog bővülni.  

Ezúton szeretnék köszönetet mon-
dani mindazoknak, akikre az év 
folyamán mindig számíthattunk, 
akik segítő közreműködésükkel 
hozzájárultak programjaink sikeres 
megszervezéséhez, lebonyolításához, 
színesebbé tették rendezvényeinket!  

Márkiné Bóka Zita 
Aranyszöm Rendezvényház
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MegeMléKezést tartottaK teMerinben
huszonötödik alkalommal gyűltek 
össze november elején az emléke-
zők Temerinben a Nyugati temető 
tömegsírjánál, hogy leróják kegye-
letüket az 1944/45-ben kivégzett 
ártatlan magyar áldozatok előtt. A 
helyiek gyászszertartás keretében 
emlékeztek meg a kommunista par-
tizánterror több mint háromszáz he-
lyi áldozatáról. A Dalárda férfikórus 
vezetésével felhangzott a himnusz, 
Szungyi László főesperes-plébános 
megszentelte a tömegsírt.

„A huszadik század zivataros történel-
me talán legjobban a magyarságot súj-
totta, különösen a délvidéki magyarság 
megtorlásával kezdődött az a sok-sok 
évtizedes kommunizmus, amely később 
egész Közép- és Kelet-Európát áthatot-
ta” – mondta megemlékező beszédében 
Csányi László, Mórahalom alpolgármes-
tere. – „1944 októbere és 1945 februárja 
között a gonosz elszabadult a Délvidéken. 
Fájdalom ez a magyarság számára. Olyan 
ez, mint amikor a fát tövéből metszik ki, 
és ennek a fának a gyökerei bármilyen 

erősen is kapaszkodnak a magyar tele-
vényben, sok-sok évtizednek kell eltelnie, 
hogy újra tudjanak sarjadni. huszonöt 
esztendeje, hogy ennél a sírhalomnál, 
tömegsírnál Temerin lakói fejet tudnak 
hajtani azok előtt a családapák, fivérek 
előtt, akik csak azért voltak bűnösök, 
mert magyarok voltak” – fogalmazott.

Matuska Márton publicista, a hetven 
évvel ezelőtt történt események kutatója 
is megosztotta gondolatait a megjelen-
tekkel. Kiemelte: a megbékélés éppen 
csak elkezdődött. „Tavaly júniusban a 

két államfő valamiféle példát mutatott, 
de nem egészet. Mi, magyarok arányta-
lanul többet áldoztunk, mint a szerb ál-
lam. Megbántuk újólag a bűnünket, és 
amennyire lehetett, jóvátételt fizettünk 
a károsultak nagy részének. Itt most azt 
mondhatjuk, hogy mi még várunk a bo-
csánatkérésre. Várjuk a jóvátételt, mert 
annak is el kell jönnie.”

A temerini köztestületek, a magyar 
pártok és a civil szervezetek a már-
ványtáblák előtt elhelyezték a meg-
emlékezés és a kegyelet koszorúit.

isMét „KeréKpárosbarát” lett városunK
„a kormány továbbra is elkötelezetten támogatja a környe-
zetbarát közlekedési formák térnyerését, így a kerékpáro-
zás népszerűsítésében is aktívan részt vesz” – jelentette ki 
Hegmanné nemes sára vagyonpolitikáért felelős államtitkár 
a kerékpárosbarát település és munkahely elismerő címek 
idei díjátadó ünnepségén november 21-én, Balatonkenesén.

A kormány tervei szerint a 2014 és 
2020 közötti időszakban további je-
lentős beruházások várhatóak ezen 
a téren. Az EuroVelo 6 Rajka–Bu-
dapest szakasza és a Balatoni Brin-
gakör komplex minőségi fejlesztése, 

a regionális és térségi funkciót ellátó 
kerékpáros létesítmények telepítése 
és bővítése mellett lehetőség nyílik 
az egyes települések, településrészek 
kerékpárosbarát átalakítására is – je-
lentette ki az államtitkár.

Hegmanné Nemes Sára arról is beszá-
molt, hogy a Nemzeti Fejlesztési Mi-
nisztérium minden évben több kam-
pányt szervez, amelyek során kreatív 
módszerekkel igyekszik népszerűsíteni 
a kerékpáros közlekedést. A szükséges 
infrastruktúra fejlesztése önmagában 
nem elegendő, a közlekedési szokások 
megváltoztatása elsősorban a résztve-
vőkön múlik. A csatlakozók növekvő 
száma is igazolja, hogy egyre többen 
ismerik fel: a tudatos járműválasztás, 
amelyben helyet kap a kerékpározás 
is, számos előnyt tartogat a biciklista 
és környezete számára.

A Bringázz a Munkába! megmoz-
dulás minden alkalommal rekordokat 
dönt a résztvevők számával, egyre több 
önkormányzat és munkáltató jelent-
kezik a Kerékpárosbarát Település és 
Munkahely címre. A tárca kiemelt – 
és nemzetközi összehasonlításban is 
rendkívül népszerű – rendezvénye az 
Európai Mobilitási hét és Autómentes 
Nap. E programok mind remek lehe-
tőséget kínálnak a résztvevők számára, 
hogy megmutassák, mennyire érzéke-
nyek a környezetvédelmi problémákra: 
mit tettek már e téren, mit terveznek 

a jövőben 
a környe-
z e tba rát 
k ö z l e -
k e d é s i 
eszközök 
e l f o g a -
d o t t s á -
g á n a k 
növelése 
érdekében 
– közölte az államtitkár.

A Nemzeti Fejlesztési Miniszté-
rium a Kerékpáros Magyarország 
Szövetséggel együttműködésben 
idén nyolcadszor hirdette meg 
a Kerékpárosbarát Település és 
Kerékpárosbarát Munkahely pá-
lyázatokat. A tárca az elismerések-
kel arra igyekszik ösztönözni az 
önkormányzatokat és a vállalkozá-
sokat, hogy a megfelelő infrastruk-
túra kialakításával és aktív szem-
léletformálással tegyék vonzóbbá a 
biciklis közlekedést. 2014-ben ösz-
szesen Mórahalom 30 település és 
39 munkahely között nyerte el és így 
viselheti egy éven át a megtisztelő 
„Kerékpárosbarát” címet. 

jáTékos fejleszTés
A Móra-Partner Kft. fenn-
tartásában álló Fogyaték-
kal Élők Nappali Intéz-
ménye és a Biztos Kezdet 
Gyerekház az idei évben is 
számos programmal színe-
sítette a résztvevők min-
dennapjait.

A Fejlesztő ház gondo-
zottjai a nyár folyamán a 
mindennapi tevékenységek 
mellett lovagláson, fürdő 
programokon, játszóház lá-
togatáson, lovaskocsikázáson 
vettek részt. Valamint idén is 
egy játékokkal teli, feledhe-
tetlen halloween-t töltöttek 

együtt temerini barátaik társaságá-
ban.

A Gyerekház az idei évben is játékos 
mozgásfejlesztő tornával, kézműves 
foglalkozásokkal, a hagyományok-
nak megfelelően farsang, húsvét, 
gyereknap megszervezésével igyeke-
zett a gyerekek és szüleik napjaiba 
maradandó élményeket, vidámságot 
csempészni.

Ezúton szeretnénk köszönetet 
mondani és békés, boldog karácso-
nyi ünnepeket kívánni azoknak, 
akik valamilyen formában segítették 
munkánkat!

a Móra-Partner Kft. kollektívája

a város TuriszTikájáérT
A Móra-Tourist Nonprofit Kft. el-
sődleges feladata Mórahalom és a 
homokhátság turizmusának szol-
gálata. Térségünkben sokaknak 
jelent megélhetést, vagy jövedelem-
kiegészítést a turizmus, így volt ez a 
2014-es esztendőben is. Városunk és 
környékének turisztikai mutatói fo-
lyamatosan nőnek, Mórahalom neve 
országszerte ismert.

A Tourinform iroda nyáron a tu-
risztikai főszezonban szombaton is 
nyitva tartva állta a városunkba ér-
kező turisták rohamát. Ezúton is kö-
szönjük a szállásadók együttműködé-
sét, akik rendszeresen tájékoztattak 
szabad kapacitásukról, így is segítve 
munkánkat a vendégek elhelyezése 
érdekében.

Az idei évben a meglévőkön túl szol-
gáltatásainkat újabbakkal is bővítet-
tük. A Kralleri Borházban modern 
eszközökkel felszerelt konyhát ala-

kítottunk ki, újabb 
szálláshelyet nyitot-
tunk, kerékpár-köl-
csönzési lehetőséget 
biztosítottunk, vala-
mint megnyitottuk 
a Tourinform irodá-
ban a helyi termék 
boltot, melyben ki-
zárólag térségünk-
ben készített ho-
mokháti portékákat 
árusítunk. A bolt 
kínálatával, aján-
dékcsomagok össze-
állításával, valamint 
az előző évben nagy 
sikerű csomagaján-
latainkkal a kará-
csonyi ajándékozás édes gondjaiban 
igyekszünk segítséget nyújtani.

Az év vége felé közeledve azt kíván-
juk Mórahalom és környéke minden 

lakójának, hogy az egész évben vég-
zett munka után megpihenve, család-
juk körében ünnepelhessenek. Kívá-
nunk mindnyájuknak békés, boldog, 

meghitt karácsonyi ünnepeket és be-
teljesülő újévi jókívánságokat!

a Móra-Tourist Nonprofit Kft. 
dolgozói

zöld közösségi ház és erdei iskola
Kiváló évet zár a 
Móra-Tourist Non-
profit Kft. üzemelte-
tésébe tartozó Zöld 
Közösségi ház és Er-
dei Iskola. Idén 1.900 
vendég 4.800 vendég-
éjszakát töltött szál-
láshelyünkön. Ven-
dégeink legnagyobb 
hányadát az általá-
nos iskolai csopor-
tok képezik, de idén 
is jelentkeztek kö-
zépiskolai és óvodai 
csoportok egyaránt. 
A tavalyi évben zaj-
ló minősítési eljárás 
során intézményünk 
újabb 4 évre megkap-
ta a Minősített Erdei 
Iskola tanúsítványt, 

mellyel egy országos adatbázisban 
is szerepel. Idei legtávolabbi hazai 
csoportunk Győr mellől érkezett, de 
külföldi iskolai csoportot (Temesvári 
Líceum Természettudományi Tábo-
ra) is vendégül láttunk.

Kialakulóban vannak visszatérő ven-
dégcsoportok a felnőttek köréből is, 
akik családi, illetve céges rendezvények 
színhelyéül választják az Erdei Iskolát.

Legyen az iskolai kirándulás, erdei 
iskolai táborozás, ballagási rendez-
vény, konferencia, karácsonyi céges 
ebéd, egy biztos: a nyugodt, városi 
zajtól távoli zöld környezetünkben, 
ahol minden feltétel adott, vendé-
geink igazán jól érezhetik magukat!

Minden érdeklődőt szeretettel 
várunk 2015-ben is! Legyen a ven-
dégünk!

Hegedűs Anikó
erdei iskola vezető

ivóvízMinőség-javító prograM a térségben
Mórahalom és Térsége Ivóvízminő-
ség-javító önkormányzati Társulás 
támogatásban részesült, melynek cél-
ja a részt vevő települések vízminő-
ség-javító fejlesztésének végrehajtása, 
a lakosság egészséges ivóvízzel való 
ellátásának biztosítása. 

A fejlesztésben tíz település vesz részt: 
Ásotthalom, Bordány, Domaszék, For-
ráskút, Mórahalom, öttömös, Puszta-
mérges, Ruzsa, Üllés és Zákányszék.

A beruházás 2009 áprilisában vette 
kezdetét, míg a projekt megvalósítási 
szakasza 2012. február 17-én indult. A 
projekt nettó összköltsége 4,2 milliárd 
Ft, melyből Európai Uniós támogatás 
közel 3,6 milliárd Ft, ami közel 85%-

os támogatást jelent. A fennmaradó 
költségek finanszírozására a Belügy-
minisztérium biztosít támogatást 
nettó 664 millió Ft összegben, a Tár-
sulásnak pedig mindösszesen nettó 
1,2 millió Ft önerőt kell biztosítania.

A beruházás során a települési vízel-
látó hálózat fejlesztésére és rekonstruk-
ciójára, vízműtelepi kezelőépületek és 
kutak felújítására kerül sor. A vízellá-
tó hálózat felújítása során az érintett 
belterületi részeken eddigiekben Bor-
dányban, Forráskúton, Domaszéken, 
öttömösön, Ruzsán, Pusztamérgesen, 
Üllésen és Zákányszéken közel 1-1 km 
ivóvíz gerincvezeték rekonstrukcióra, 
illetve Ásotthalmon és Mórahalmon 

közel 4-4 km ivóvíz gerincvezeték re-
konstrukcióra került sor.

A hálózatfejlesztés során a jelenleg 
ellátatlan külterületi településrészek 
vonatkozásában vízellátó hálózat kerül 
kiépítésre. A fejlesztéssel érintett része-
ken eddigiekben Ásotthalmon (Kissor 
és Gátsor) 22 km, Bordányban 8 km, 
Domaszéken 11 km, Mórahalom 25 
km, Üllésen pedig közel 7 km ivóvíz 
gerincvezeték került megépítésre. 

A településeken folyamatosan épí-
tik az ingatlanok rákötését a hálózat-
ra. Eddigiekben elkészült bekötések: 
Mórahalom 347 db, Domaszék 91 
db, Ásotthalom 387 db, Bordány 76 
db, Üllés 36 db.

Bordányban, Domaszéken, Forrás-
kúton, Pusztamérgesen, Üllésen és 
Zákányszéken a meglévő kezelőépü-
let elbontására, és teljesen új épület 
megépítésére kerül sor. Ásotthalom, 
Mórahalom és Ruzsa estében a meg-
lévő épület felújítására és bővítésére 
kerül sor, míg öttömösön a meglévő 
épület mellé épül az új kezelő épület. 

A beruházás eredményeként 2015. 
szeptember 30-a után pedig a pro-
jektben részt vevő települések ház-
tartásaiban már az Európai Uniós 
normáknak megfelelő ivóvíz folyhat.

További információk a honlapon: 
www.morahalom.hu/morahalom_es_
tersege_ivovizminoseg-javito_program

intÉzmÉnyeink ÉvÉrtÉkelÉse
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egészségnap 
bölcsis Módra

November 19-én a huncutka Böl-
csődében eltöltött egészségnap vala-
hogy így zajlott:

- sok mozgással,
- csúszdázással,
- étkezéssel kapcsolatos tanácsadás-

sal (vendégünk volt: Méreg Istvánné 
Gizike élelmezésvezető),

- kézműveskedéssel,

- egészséges gyümölcs- és zöldség-
fogyasztással,

- beszélgetéssel a védőnőkkel (ven-
dégeink: Havas Ágnes és Apró Anna-
mária voltak),

- lelki nyugalomban eltöltött idő 
a családdal.

Köszönjük, hogy együtt lehettünk!
Huncutkás kollektíva

Kresz ovisoKnaK

A NyITOK Mórahalmi Tanulá-
si Központja november 21-én nem 
csak a felnőttek oktatásának adott 
helyet. A Mórahalmi Rendőrőrssel 
együttműködve „Kerékpár – KRESZ 
óvodásoknak” címmel interaktív elő-
adást tartott nagycsoportos óvodá-
soknak, ahol a biztonságos kerékpá-
ros közlekedésre hívta fel a figyelmet. 

A közel 40 perces foglalkozáson 
egy rendőr őrnagy mutatta be helyi 
példákkal, utcarészekkel a fontosabb 
jelzőtáblákat, a mindennapjaikban 
előforduló közlekedési helyzeteket. 

A foglalkozás végén az asztalra kihe-
lyezett táblákat közelebbről is meg-
nézhették a gyerekek. 

A Mórahalmi Rendőrőrs jóvoltá-
ból a gyerekek fényvisszaverő mat-
ricákat, biztonsági kártyákat és a 
Tanulási Központ munkatársai által 
készített játékos feladatlapot kaptak 
ajándékba. 

A program további 3 alkalommal 
került még megrendezésre, így ösz-
szesen közel 120 óvodás ismerked-
hetett meg alaposabban a kerékpáros 
közlekedés legfontosabb szabályaival.

A hiteles tájékoztatásért!

A MóRA-nET TElEVízió fRiss 
VidEóKKAl, foTóKKAl, A 
VáRos és A TéRség HíREiVEl 
MáR A fACEbooK-on is! 
lEgyEn Az isMERősünK!

SzüLeTéSI KRónIKa
•	 Pintér Eszternek és bálint Attilának áron

•	 Koncz Andreának és bogdán lászlónak bertalan

•	 Papp Juditnak és sólya Józsefnek Marcell 

•	 Czétényi brigittának és frank szilveszternek linett nevű gyermeke 
született.

Jó egészséget!

HázaSSágKöTéS
•	 fábián József és dudás Erzsébet 

•	 Mocsel András és Rózsa Katalin

Sok boldogságot!

eLHunyTaK
•	 Frbaniczki	József,	68	éves	(II.	ker.	2/a.)

•	 Hebők	Vince,	70	éves	(Kapás	u.	5.)

•	 Wolford	Imréné	Masa	Irén,	88	éves	(Zákányszéki	u.	14.)

•	 Kónya	József,	92	éves	(Rózsa	u.	10.)

•	 Oláhné	Vajas	Gizella,	57	éves	(Szeged,	Algyői	u.	17.)

•	 Virágh	Mária	Terézia,	64	éves	(Szeged,	Közép	fasor	7/J.)

•	 Farkas	Mihály,	70	éves	(Széchenyi	u.	2.)

•	 Fodor	Imréné	Póka	Rozália,	87	éves	(II.	ker.	153.)
Nyugodjanak békében!
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KöszöntjüK az újszülött  
mórahalmi babáKat!

Csányi DorottyaBálint Áron Frank Linett

lapunkban rendszeresen szeretnénk köszönteni városunk újszülött lakosait. Ehhez kérjük a szülőket,  
hogy küldjenek fényképet gyermekeikről a media@morahalom.hu címre!

ÉvÉrtÉkelővel zárult az 
együttműködÉs

Közös siKerünK 
a Kotányi 
fűszerpapriKa

folytatás az első oldalról 
A kezdetekkor már történelmi jelen-
tőségűnek nevezett együttműködés 
meghozta gyümölcsét, a partnerek 
egytől-egyig jó döntésnek értékelik 
a közös munkát. Céljuk megvaló-
sult, miszerint jó minőségű terméket 
hoznak létre, melynek értékesítése 
révén hosszú távon biztosítottá válik 
a programban résztvevők számára 
a piaci környezet, a fogyasztók szá-
mára pedig a megbízható minőség. 

A Kotányi fűszerkereskedelmi 
cég, a Fűszermalom Kft. és Mó-
rahalom önkormányzatának ösz-
szefogásában 49 homokhátsági 
családi gazdaság bevonásával, 70 
év kihagyás után közel 50 tonna 
kiváló minőségű őrleményt sike-
rült előállítani az első évben. Így 
a 2014 márciusában életre hívott 
együttműködés már az első évben 
bizonyított: a szegedi eredetvédett 
tájkörzetből származó, hagyo-
mányosan kézzel szedett fűszer-
paprikából készült őrlemény újra 
a boltok polcain várja az igényes 
vásárlókat. 

A szezon végeztével az évértékelés, 
köszönetnyilvánítás és a jövő tervei 
kerültek előtérbe az Aranyszöm Ren-
dezvényházban tartott összejövetelen. 
A Kotányi cég képviseletében meg-
jelent Bárány Tamás ügyvezető és 
Kotányi Erwin negyedik generációs 
tulajdonos elmondták, a kezdetek-
kor a legfontosabb a bizalom volt a 
partnerek között. Bizalom a termelők 

nagyszülőktől átvett szakértelme felé, 
illetve a gazdák bizalma a felvásárlók 
felé a zökkenőmentes, korrekt átvétel 
reményében. Ez a bizalom az alapja 
annak, hogy ilyen mennyiségben és 
minőségben kerülhetett ez a méltán 
szimbolikus jelentőségű magyar fű-
szer a fogyasztók elé. Mórahalom 
város polgármestere, Nógrádi Zoltán 
kiemelte a „fair trade”, azaz méltányos 
kereskedelem alkalmazását, mellyel a 
termelők korrekt áron értékesíthetik 
a nehéz munkával megtermelt árut. 
A gazdák elégedettségét jól tükrözi, 
hogy már zajlanak a jövő évi szerző-
déskötések, s már novemberben bő-
ven túllépték az idén összesen vállalt 
területnagyságot. 

Ezek után nem kérdés, hogy a talál-
kozó során többször példaértékűnek 
nevezett összefogás a jövő évben is foly-
tatódik, melyhez a kezdeti, tulajdon-
képpen tesztelő időszak kiemelkedő 
sikerei után nagy reményeket fűznek. 
A Kotányi és a Fűszermalom Kft. hatá-
rozott célja 2015-ben megduplázni az 
előállított őrlemény mennyiségét, s az 
évek múltával egyre több homokhátsá-
gi családnak biztosítani jövedelmet. A 
polgármester továbbá hozzátette, hogy 
a Kotányi cég akár 800 tonnányi őrle-
ményhez szükséges paprikát is megvá-
sárolna a homokháti gazdáktól, tehát 
nagy kitörési lehetőség előtt áll a város 
és térsége. A piac bővítése is szerepel a 
tervek között, hiszen a magyar konyha 
egyik fő alapanyagát külföldön is egyre 
többen keresik.

Állatorvosi ügyeleti beosztÁs
dec. 13-14.  Papp Zalán (20) 9739 149
dec. 20-21.  Szőke Csaba  (30) 3245 032
dec. 24-25-26.  Papp Sándor  (30) 4879 805
dec. 27-28.  Hursán Mihály (30) 9986 139
dec. 31–jan. 1. Kovács Tibor (30) 9653 114

MegalakulT a MórahalMi 
lovassPorT egyesÜleT 

lovas összefogás
november 11-én alakult meg a mórahalmi lovassport egyesület, 
amely már rég áhított vágya volt a településnek. az egyesületi ta-
gok nem tétlenkednek, már az induláskor tele vannak tervekkel.

Mórahalmon 15 évvel ezelőtt alakult 
meg a Fogatosok Baráti Társasága, amely 
a mai napig összefogja a város lovasem-
bereit. Ám évek óta fontolgatták a helyi 
lovasok azt, hogy egy egyesületet is létre-
hozzanak. Aktualitása annak köszönhe-
tő, hogy a Futó-Dobó Lovasközpont ve-
zetésével Kiss Mónika Diánát bízta meg 
Mórahalom Város önkormányzata. 
Ennek eredményeként november 11-én 
a mórahalmi lovasokból, fogatosokból, 
lovas polgárőrökből és lótenyésztőkből 
álló csapat megtartotta alakuló ülését 
és kimondták a Mórahalmi Lovassport 
Egyesületet megalakulását.

Az összejövetelt Nógrádi Zoltán pol-
gármester is megtisztelte jelenlétével, aki 
köszöntötte a tagokat. Ezután a hivata-
los szabályoknak megfelelően lezajlott az 
alakuló ülés, elfogadták az alapszabályt, 
majd megválasztották a tisztségviselőket. 

Az egyesület céljai között szerepel 
például a ló és a vele kialakult sok-
rétű kapcsolat népszerűsítése, a lovas 
turizmus fejlesztése és népszerűsíté-
se, lovas rendezvények és nyílt napok 
szervezése, melynek egy előre megha-
tározott időben a Lovasközpont ad 
helyet, illetve a felállított pályán a 
helyi és környező lovasoknak is lehe-
tőségük lesz a különböző lovasspor-
tok gyakorlására. 

December 5-én a hagyományoknak 
megfelelően a Mikulás lovasfogaton 
járja majd a várost. 

A Mórahalmi Lovassport Egyesület 
azzal a bizalommal, megingathatat-
lansággal és erővel fogja a kezében 
tartani a lovak és lovasok sorsát, aho-
gyan azt az évezredek alatt kiérde-
melte ez az isteni állat, ahogyan azt 
kiérdemelte a magyar nép.   
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Hit- Élet

Adventi forgatag
Adventben igyekszünk jobbnak lenni. fontosabbá válik az egymásra 
figyelés, a másik ember tisztelete, szeretete. nem csak a lelkünket 
öltöztetjük ünnepi díszbe, hanem az otthonainkat is a közösen ké-
szített szebbnél szebb apróságokkal. Erről szólt az a délután, melybe 
belefért a közös játék és beszélgetés is. A hangulatot édesebbé tették 
az anyukák által készített sütemények.

Versmondóink sikere
iskolánk tanulói nagy izgalommal készültek a zsombón megrendezett 
szavalóversenyre. Házi forduló keretében választotta ki a meghívott 
zsűri azt a hat kisdiákot, aki képviselte iskolánkat a rendezvényen: 
Haumann Tódor és Koncz Regina (1. osztály), Bíró Dorka és Hajagos Flóra 
(2. osztály), valamint Masa Kristóf és Tóth-Godó Benedek (3. osztály). 
A nagy napon kicsik és nagyok egyaránt színvonalas élménnyel 
ajándékozták meg a nézőközönséget. diákjaink büszkén tértek haza 
zsombóról két első, egy harmadik és egy különdíjjal. Köszönjük a 
gyerekek szüleinek a segítséget!

MásfélMillió forint adoMány  
a rotary futónapon

Sikerrel zárult az I. Dél-alföldi Rotary 
Jótékonysági Futónap! A sportnap a 
Rotary Club Mórahalom rendezésé-
ben került megszervezésre, de a sikerhez 
nagymértékben hozzájárultak a móra-
halmi intézmények, több sportegyesü-
let, valamint a lelkes önkéntesek.

A rendezvényen 647-en futották le 
az általuk választott távokat. örömteli 
esemény, hogy az olyan profi sportolók 
mellett, mint Vajda Attila, Szerencsi 
Ildikó és Farkas-Csamangó Petra, a 
környező településekről is nagy szám-
ban érkeztek lelkes amatőrök a ren-
dezvényre. Az óvodások, az iskolások 
nevezési díj befizetése nélkül, részvé-

telükkel támogatták a rendezvényt. 
Számos résztvevő csak a jótékonysági 
cél érdekében, életében először neve-
zett futóversenyre, melynek célja volt 
Dobai Zoltán (képünkön jobbra) élet-
minőségének javítása, aki 2013-ban 
egy szörnyű balesetben elveszítette a 
jobb karját. A magas részvételnek kö-
szönhetően 1.534.500 forint adomány 
kerül a támogatotthoz, ami hozzájárul 
egy művégtag beszerzéséhez. 

Aki jelen volt, átérezhette, hogy 
milyen nagyszerű dolog a mások 
megsegítése; kis tettekkel, összefog-
va, milyen nagy dolgokra vagyunk 
képesek!

szent iMre 
havában

Az őszi szünetet követően újult erővel 
vágtunk bele a mindennapokba a Szent 
Imre Katolikus Általános Iskolában.

November 5-én játékos projektnapon 
emlékeztünk meg névadónkról. Tanu-
lóink csoportokba rendeződve járták vé-
gig a nyolc állomásból álló játékláncot: 
célba dobtak, kincset kerestek, liliomot 
origamiztak, táncoltak, koronát díszí-
tettek, várat ragasztottak, énekeltek, 
kódexlapot díszítettek, miközben per-
sze sokat tanultak Szent Imre hercegről. 
Délután szentmisén vettünk részt, ezzel 
zárva a napi programokat.

„Lássuk meg egymásban a jót és ve-
gyük észre kinek van szüksége segítség-
re. A segítség sokféle lehet. Kinyitni egy 
ajtót, rámosolyogni valakire.” Mi nov-
ember 22-én futottunk a Rotary Club 
Mórahalom által szervezett jótékony-
sági rendezvényen. Saját egészségünk 
mellett a cél az volt, hogy anyagilag is 

támogassuk szükségben szenvedő em-
bertársunkat. Köszönjük a programot 
és a rendezvény üzenetét.

Péntek délutánonként osztályaink 
lehetőséget kapnak, hogy a Futó-
Dobó Lovasközpontban bepillantást 
nyerhessenek a lótartás rejtelmeibe: 
etetés, tisztántartás. A program fény-
pontja természetesen az, amikor le-
hetőség nyílik felülni a ló hátára. A 
hideg ellenére vidáman telnek ezek 
a délutánok.

November 30-án, vasárnap meg-
gyújtottuk az első adventi gyertyát 
a templomban, délután pedig kéz-
műves foglalkozáson vettünk részt az 
Aranyszöm Rendezvényházban.

A novembernek vége és most várjuk a 
csodát. Fontos ünnep vár ránk, hiszen 
készülődni kezdünk arra, hogy Jézus 
eljött közénk. 

Áldott adventi várakozást kívánunk!

MórahalMi fiaTalok a röszkei ifjúsági TalálkozóN

„jó neKünK itt lenni”
november 22-én röszkén szerveztük meg a körzeti ifjúsági 
adventi találkozót, melyre a környékbeli települések fiataljai 
gyűlnek össze évek óta minden év őszén és tavaszán.

A szombat délutáni programot Lisz-
kai Tamás röszkei plébános nyitotta 
meg beszédével. A találkozó mot-
tója a bibliai „Jó nekünk itt lenni!” 
gondolat volt. A mottó mellett fő 
témaként Klebelsberg Kunó kul-

tuszminiszter élete, munkássága és 
a homokhátsági körzetre gyakorolt 
kulturális hatása került terítékre. 

A megnyitó után a röszkei mű-
velődési ház vezetője, Szekeresné 
Ábrahám Gyöngyi tartott általános 

bevezetőt Klebelsberg életéről és 
tevékenységéről, majd a jelenlévő 
települések – Ásotthalom, Doma-
szék, Mórahalom, Röszke, Zákány-
szék – hitoktatói ismertették a 60 
fős lelkes „közönséggel” Klebelsberg 
helyi vonatkozásait. A rövid előadá-
sok és csoportbontás után a fiatalo-
kat összerázó játékok következtek, 
melyeket az If júságpasztorációs 
Iroda munkatársai vezettek le. A 
játékokkal igyekeztünk tükrözni a 
mottó üzenetét: hogyan lehet meg-
élni az együttlét, a Jézus melletti 
lét örömét. 

A közös játékok után a kiscsopor-
toké lett a főszerep, mind a játékok, 
mind pedig a szellemi feladatok 
terén. A szellemi feladatokban ösz-
szemérhették tudásukat és gyorsa-
ságukat néhány puzzle kirakásával 
vagy Klebelsbergről szóló rejtvény 
megfejtésével. A csoportos foglalko-

zást követő uzsonna közben kötetlen 
beszélgetések során ismerkedhettek 
a fiatalok. 

A folytatásban a nap mottójához 
hűen a résztvevőknek egy befejezet-
len mondatokból és a tanyasi életre 
vonatkozó kérdésekből álló lapot 
kellett megválaszolniuk és azokat 
megbeszélniük.

A beszélgetést kézműves foglalko-
zás követte, mely során a közele-
dő adventre és a témában szereplő 
házra, otthonra való utalás miatt 
mézeskalácsházakat díszítettek a 
jelenlévők.

A nap zárásaként a fiatalok átvo-
nultak a templomba, ahol a misén 
a domaszéki énekkar zenéjére éne-
kelhettek. A mise végén a fiatalok a 
helyiek által díszített mézeskalácsot 
és egy kézzel készített hűtőmágnest 
vihettek haza emlékül.

Ifjúságpasztorációs Centrum 

adveNT és karácsoNy 
a TeMPloMbaN

Advent idején kedd-
péntek között minden 
reggel 7 órakor rorate 
szentmisét tartunk.
Minden adventi va-
sárnapon a reggel 8 
órai szentmise előtt 
gyert yagyújtás  a 
templomban, me -
lyekre a szent imre 
Katolikus általános 
iskola diákjai készül-
nek kis műsorral.
december 24 -én , 
az éjféli mise előtt fél 
órával a bérmálkozásra 

készülő 8. osztályosok verses-zenés ünnepváró műsorára 
várunk szeretettel mindenkit.
december 25-én 8, 10 és 17 órakor lesznek az ünnepi 
szentmisék. A 8 órai szentmise után az elsőáldozásra ké-
szülő gyerekek betlehemes játékát tekinthetik meg a 
templomban.
december 26-án szintén 8, 10 és 17 órakor kezdődnek a 
szentmisék.
szent család vasárnapján, december 28-án minden szent-
misén imádkozunk a családokért.
december 31-én 17 órakor év végi hálaadásra várjuk a 
híveket, ekkor ismertetjük az év statisztikáit és hallhatnak 
egy beszámolót a 2014-es eseményekről.
január 1-jén, a béke világnapján csak egy ünnepi misét 
tartunk 10 órakor.
vízkereszt ünnepét 2015-ben január 4-én, vasárnap tart-
juk, amikor a szokásos miserend szerint várjuk a híveket. 
Mindhárom szentmisén vizet szentelünk, ezután pedig 
a tanyasi körzetekkel megkezdődnek a házszentelések.

Megújult az egyházKözségi 
Képviselő-testület
A katolikus egyház elő-
írásainak megfelelően az 
öt évre választott egyház-
községi képviselő-testület 
mandátumának lejárta 
után ez év adventje előtt a 
templomba járó hívek ismét 
voksolhattak azokra, akiket 
szeretnének a templom és 
a plébánia körüli feladatok 
szervezésével megbízni. 
November 23-án, vasárnap 
volt lehetőség a szavazatok 
leadására, ami alapján a 
következő öt esztendőre az 
alábbi képviselőket válasz-

tották a testületbe: Balogh 
Richárd, Balogné Szalma 
Ibolya, Csonka Attila, Cson-
ka Attiláné, Enginé Ábra-
hám Katalin, Farkas János, 
Farkas Zoltán, Masa Géza, 
Márton Gábor, Nagy Mari-
ann, Papp Szabolcs, Rózsá-
né Szalma Katalin, Szélpál 
Mária, Szűcs István, Sipos 
Zsoltné, Tanács Ibolya, Tóth 
József. Tiszteletbeli tagok 
lettek a 70. évet betöltött 
korábbi testületi tagok: 
Bálint Károlyné, Battancs 
István, Ónozó Istvánné, 

Pappné Ördögh Gizella, 
Rózsa István, Tanács Imre. 
A november 25-én tartott 
alakuló ülésen a tagok 
többsége az egyházköz-
ség világi elnökének ismét 
Szűcs Istvánt választotta 
meg, illetve megalakították 
a lelkipásztori és gazdasági 
területen működő munka-
csoportokat is. Az új testü-
let ünnepélyes beiktatására 
és ígérettételére advent első 
vasárnapján került sor egy 
szentmise keretében.

Népdalkórusok találkoztak Mórahalmon
november közepén rendezték meg az Aranyszöm Rendezvényházban az immár 
hagyományosnak nevezhető kórustalálkozót. A helyi Parasztkórus mellett ásott-
halom, üllés, zákányszék, bordány kórusai, a csókai Rákóczi férfikar és a mélykúti 
citerazenekar tette emlékezetessé ezt a délutánt.
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első lépéseinK csiga teMpóban
Augusztus végén meghívtuk a leen-

dő Csigás gyermekeket és szüleiket 
egy kellemes, felhőtlen játékkal és 
ismerkedéssel egybekötött családi 
délutánra, amely nagyon jól sike-
rült, a gyerekeknek nagyon tetszett 
a csoportszoba és az udvar is, a szülők 
pedig örömmel figyelték gyermekei-
ket és ismerkedtek egymással. 

Az óvodai beszoktatás természetes 
velejárója a „sírás”. A kisgyermek 
ebben az új helyzetben sír, ez ter-
mészetes, hiszen akár bölcsődéből, 
akár otthonról jött gyermekről 
van szó, a hely, a helyzet, a kö-
zösség, az őt körülvevő felnőttek 
mind ismeretlenek. Az állandóság, 
a napirend egy bizonyos idő után 
azonban megteremti benne a biz-
tonságérzetet s ezek a sírdogálások 
elmúlnak. Mi a Csiga csoportban 
is hasonlókat tapasztaltunk az el-
múlt két hónapban, de úgy tűnik, 
sok türelemmel, jó szóval, kedves-
séggel már sikerült a beszoktatási 
időszakot lezárnunk és a kicsiket 
„Csigássá avatnunk”. 

Bár sok játék és eszköz áll ren-
delkezésre, ebben a nagy létszámú 
közösségben mégis elkerülhetetlen a 
vita, veszekedés. Jó gyakorlattal, szép 

szóval, motivációval próbáljuk elérni 
a békés megegyezést, megosztozást.

Kiemelten fontosnak tartjuk kis-
csoportban az önkiszolgálás elsajátí-
tását. Mivel különböző fejlettséggel 
és jártassággal kerültek a gyerekek a 
csoportba, képességeik feltérképezése 
után a célunk, hogy önmagukhoz 
képest minél nagyobb önállóságot, 
szokás-szabályrendszert sajátítsanak 
el. Ehhez nagyon fontos a következe-
tesség, tehát: amit az egyik nap nem 

szabad az óvodában, azt a másik nap 
sem szabad. Ez adja a gyermeknek a 
legnagyobb biztonságot. Különböző 
helyzetekben, dicsérettel motiválva 
tudjuk elérni a gyerekeknél az önálló 
tevékenykedést. 

Ebben az életkorban a tanulás, 
játékba ágyazott ismeretszerzés. 
Az óvodában töltött napok minden 
perce tanulási folyamat a gyermek 
életében, hiszen az eddig leírtak 
mind megkövetelik a gyermektől 

a tanulást. Klasszikus értelemben 
nem tanulnak a gyerekek, de olyan 
játékos helyzeteket teremtünk, me-
lyek során újabb és újabb élmények 
nyomán bővülnek a gyermekek is-
meretei. Alapvető tevékenységek 
a JÁTÉKhELyZETEKen belül a 
mese-vers, ének-zene, külső világ 
tevékeny megismerése (matemati-
kai, környezeti tartalmak), vizuá-
lis nevelés-ábrázolás, testnevelés. 
A gyerekek számára mindez kötet-
len, érdeklődéstől függő, de törek-
szünk arra, hogy minden kisgyer-
meket motiválni tudjunk és kedvet 
kapjon az aktuális tevékenységhez. 

A szülői segítségnyújtás elenged-
hetetlen az intézmények, és persze 
a mi csoportunk számára is, de el-
mondhatjuk, hogy a Csiga csoportos 
gyermekek szülei nagyon segítőké-
szek, kommunikatívak és ugyanúgy 
a gyermekeik érdekeit, fejlődését, 
boldogságát tartják szem előtt, mint 
mi, az óvónénijeik és dajka nénijük.

Köszönjük, hogy nap mint nap 
bizalommal vannak irántunk és 
biztonságban érzik nálunk gyerme-
keiket!

Csiga csoport 

éleN járuNk a Megújuló eNergiák haszNosíTásábaN

tízMillióKat spórol a város
Geotermikus energiával, napelemek-
kel és LED-es közvilágítással éven-
te 50 millió forintos megtakarítást 
érhet el Mórahalom az utóbbi évek 
fejlesztéseinek köszönhetően. Több 
megújuló energetikai pályázat is el-
bírálás alatt van, jövőre napelemes 
kiserőművet építenek a városban - 
írta a delmagyar.hu

November 11-én a nyolc országot 
átölelő GeoSee projekt szakembe-
rei egynapos tréninget tartottak a 
településen. Az idén záruló kétéves 
program bemutatja, hogyan lehet ke-
vesebb, mint 150 fokos termálvízzel, 
valamint nap, szél vagy biomassza 
felhasználásával hibrid rendszerű, 
elektromos áram termelésére alkal-

mas geotermikus erőművet építeni.
Mórahalom jó példa lehet más 

települések számára. Az elmúlt há-
rom évben gázmotoros rendszert 
indítottak a hunyadi ligetben, de a 
Szent Erzsébet Mórahalmi Gyógy-
fürdőben is ilyen motor termeli a 
termálvizet. Az óvodát és az iskolát 
leszigetelték, kicserélték a nyílászáró-
kat, napkollektorokat telepítettek az 
intézményekre. A „Gólyás háznál" 
hőszivattyús rendszert építettek ki, 
továbbá LED-es közvilágítás indult a 
központban. A fejlesztések várhatóan 
öt év alatt megtérülnek, 50 milliós 
megtakarítást hozva a városnak.

Pásztor József önkormányzati pro-
jektmenedzser, a Móra-Solar Energia 

Kft. ügyvezetője elmondta: 2015-ben 
a település 1,2 hektáros területén 500 
kilowatt teljesítményű napelemes 
kiserőművet építenek a Környezet és 
Energia Operatív Program segítsé-
gével. További két hasonló pályáza-
tot is beadtak: az egyik a városháza 
tetőszerkezetén és a mellette lévő 
parkolóban 50 kilowatt teljesítmé-
nyű háztartási méretű naperőmű 
telepítésére, a másik a közvilágítás 
korszerűsítésére vonatkozik, további 
LED-es fényforrások cseréjével.

A városi könyvtárat is korszerűsítik: 
lecserélik a nyílászárókat, megújul 
az épületgépészet és egy közel 10 ki-
lowattos napelemes rendszer kerül 
a tetőre. Az épületet csatlakoztatják 

a 2010-ben befejezett geotermikus 
kaszkádrendszerre.

Szintén pályázat segítségével sze-
retnék fejleszteni a város határában 
működő norvég geotermikus rend-
szert. Mintegy 30 kilowatt teljesít-
ményű gázmotorral hasznosítanák a 
termálkút kísérőgázát, mely hasonló 
feladatokat látna el, mint a korábbi 
GEOCOM Concerto programból a 
hunyadi ligetbe és a fürdőbe telepí-
tett gázmotorok. A fejlesztéseknek 
köszönhetően közel 100 százalékban 
fedeznék a termálvíztermelés villa-
mosenergia-költségét, így a település 
még olcsóbban jutna geotermikus 
energiához – ismertette a város el-
képzeléseit a megyei napilap.

noveMberi szeMezgető az isKola híreiből
novemberi élménybeszámolónkban az iskola háza táján tör-
tént eseményekből szeretnénk ízelítőt adni. legújabb híreink-
hez jó „szemezgetést” kívánunk!

•	 November	 elején	 a	 DÖK	 szer-
vezésében fergeteges hangulatú 
halloween-partyn vehettek részt 
táncos lábú tanítványaink.

•	 November	8-án	„Kísérletek	kaval-
kádja” címmel nagyszabású családi 
rendezvényt rendezett a szegedi Ság-
vári Endre Gyakorló Gimnázium 
SZERETED laboratóriuma. Lelkes, 
természettudományokat kedvelő csa-
patok mutathattak be kísérleteket a 
több száz érdeklődőnek. Iskolánkat 
8. osztályos tanulóink képviselték. 
Sok ötlettel, élménnyel és tapaszta-
lattal tértek haza a szegedi AGÓRA-
ban tartott rendezvényről.

•	 November	 folyamán	 alsósaink	
részére 2 versenyt is tartottunk. 
November 10-én a verses meséket 

kedvelők, november 12-én a mese-
mondók mérhették össze tudásukat. 
Mindkét verseny győztesei a kistér-
ségi fordulókon képviselték iskolán-
kat. Domaszéken Szekeres Eszter és 
Diószegi Alex, Üllésen Szekeres Esz-
ter és Szűcs Réka (képünkön) verse-
nyezhetett tovább. Réka és Eszter 
egészen a megyei fordulóig mesél-
tek. November 25-én Szentesen az 
alsó tagozatosok megyei mesemon-
dó versenyén is eredményesen szere-
peltek, ezzel öregbítve a homokháti 
kistérség hírnevét. Mindkettőjük 
felkészítője Farkas Mariann tanító-
nő volt. Gratulálunk!

•	 November	 12-én,	 szerdán	 tar-
tottuk a felső tagozatos gyerekek 
szülei részére az őszi fogadóórát. A 

rendezvényen sok érdeklődő szülő 
megjelent. Köszönjük a részvételt!

•	 Szintén	november	12-én	 tartottuk	
a pályaválasztási szülői értekezletet 
nyolcadikos tanulóink szülei részére. 
Ezen a rendezvényen tájékoztattuk a 
szülőket a felvételi eljárás menetéről, 
fontos dátumairól. A szülői értekez-
leten szegedi középiskolák is lehető-
séget kaptak a bemutatkozásra.

•	 Még	mindig	 a	 pályaválasztás	 je-
gyében nyolcadikos tanulóink 
Szegedre látogattak a pályavá-
lasztási börzére, ahol értékes infor-
mációkhoz jutottak, és segítséget 
kaptak a továbbtanulással kapcso-
latos döntések meghozatalához. A 
hivatalos program után közös „la-
zításra” is lehetőségük nyílt.

•	 November	13-án	tartotta	diákön-
kormányzatunk az őszi képárveré-
sét, melyen jelenlegi és már elbal-
lagott tanítványaink festményeire 
licitálhattak az érdeklődők.

•	 November	 során	 védőnő	 szakos	
hallgatók próbálhatták ki tudá-
sukat intézményünkben, első és 
negyedik évfolyamon tarthattak 
rendhagyó órákat.

•	 November	 17-21.	 között	 az	 alsó	
tagozatos osztályokban tartottak 
fogadóórákat és szülői értekezle-
teket a tanító nénik. 

•	 November	hónap	a	közlekedésbiz-
tonság hónapja volt iskolánkban. 
dr. Pőcze Tünde r. őrnagy osztály-
főnöki órákon hívta fel tanulóink 
figyelmét a közlekedés szabályaira, 
és a veszélyekre.

•	 November	26-án	az	őszi	nevelési	
értekezleten a Csongrád Megyei 
Pedagógiai Intézet szaktanácsadó 
munkatársa, Gyurikné Vass Angéla 
mutatta be kollégáinknak a meg-
újult pedagógiai intézetet, és tar-
tott tájékoztatást a tanfelügyeleti 
rendszer tartalmi elemeiről és a 
helyszíni látogatások menetéről.

•	 November	28-án	Algyőn	a	regio-
nális természetismereti vetélkedőn 
2 csapatunk versenyezhetett. Az 
idei verseny témája az alma volt.

•	 Kollégáink	 ebben	 a	 hónapban	
is lelkesen látogatták a Szegedi 
Tudományegyetem MENTOR 
(h)ÁLÓ 2.0 PROGRAM című 
pályázati programjának pedagó-
gusklub foglalkozásait.

Karácsonyi vásár, téli szünet 
•	 A	karácsonyi	készülődés	jegyében	december	12-én,	pén-
teken	délután	karácsonyi	vásárra	várjuk	az	érdeklődőket	
az	iskola	aulájába.	A	vásáron	az	osztályközösségek	kínálják	
portékáikat,	apró	ajándékaikat.

•	 Az	idei	tanévben	2014.	december	22–2015.	január	2.	között	
tölthetik	 tanulóink	a	 jól	megérdemelt	 téli	pihenőjüket.	A	
téli	szünet	előtti	utolsó	tanítási	nap	december	19.	(péntek),	
a	szünet	utáni	első	tanítási	nap	január	5.	(hétfő).

2014. szeptember 22.

SAJTÓKÖZLEMÉNY
VILLANY- ÉS DÍZELMOTOROS SZIVATTYÚKAT GYÁRTÓ CSARNOK  
KIALAKÍTÁSA AZ AGROÁZIS KFT-NÉL

Az AGROÁZIS Nemzetközi Kereskedelmi Kft. a DAOP-1.1.1/DE-13-2013-
0081 kódszámú „Villany- és dízelmotoros szivattyúkat gyártó csarnok 
kialakítása az AGROÁZIS Kft-nél” című projektet a Délalföldi Regionális 
Operatív Programon belüli „Telephelyfejlesztés és ipartelepítés a területi 
kohézióért” konstrukció keretében valósítja meg az Európai Unió és a 
Magyar Állam támogatásával.
A projekt 56,5 millió Ft vissza nem térítendő támogatásban részesül, 
amely az elszámolható összköltség 70%-a. A projekt nettó összköltsége 
80,72 millió Ft.

Az AGROÁZIS Kft. 1994 tavaszán alakult, 1996 óta az olasz Cadoppi 
szivattyúk kizárólagos magyarországi képviseletét látja el. Az évek 
során a piaci igényeket követve a kínálatuk mezőgazdasági és kom-
munális gépekkel gazdagodott.
A projekt célja egy villany- és dízelmotoros szivattyúkat gyártó csar-
nok kialakítása, amely a Homokhát Térségi Agrár-Ipari Parkban 
kap helyet a Kissori úton. A fejlesztés kapcsán az AGROÁZIS Kft. 
együttműködési megállapodást kötött a Mórahalom Városi Önkor-
mányzattal, mely elősegíti a gördülékeny és eredményes partner-
séget a két fél között. A 2014. szeptember 1-jén induló projekt 2015. 
július 30-án zárul. 

További információ kérhető:
Martin Kornél ügyvezető (elérhetőség: +3630-943-0580)
Honlap elérhetőség: http://www.agroazis.hu/
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MórahalMi  
thai-boxos siKereK
A november 15-én megrendezett thai-
box magyar bajnokság pécsi versenyén 
mórahalmi sikernek is örülhettek a 
sportág helyi kedvelői: Juhász Patrik 
2., Megyeri Barna 3. helyezést ért el a 
15 évesek korosztályában. 

„Kemény meccseket kellett vívni 
mindkettőjüknek, tudatosan küzdő, 
erős ellenfelek ellen. Valódi erőpróba 
volt, amin jól szerepeltek a fiúk” – ér-
tékelte az eredményt Németh Róbert 
edző. hozzátette, az idei évben további 

megmérettetések várnak a mórahalmi 
thai-boxosokra, mivel lehetőségük lesz 
rész venni egy szintén Pécsre szerve-
zett gálán, illetve készülnek a rangos 
szegedi Mikulás Kupára, ahol több 
korosztályban és más versenyzőkkel is 
szeretnének nevezni.    

Az edzéseikre ezentúl is szívesen 
várnak minden érdeklődőt a sport-
csarnokba minden kedden és csütör-
tökön 16.30-tól. 

Új szálláshellyel gazdagodik a Szent János-térség
Az Európai Mezőgazdasági Vidékfejlesztés Alap turisztikai tevékenységek 
ösztönzése jogcím keretében sikeresen pályázott a Móra-Art Kulturális Kft. 
új szálláshely létesítésére. „Az egyéb szálláshely kialakítása és borturisz-
tika szolgáltatás fejlesztése Mórahalmon” elnevezésű projekt keretében 
20.444.627 forint támogatást nyert el a Homokhátság Vidékfejlesztési 
Egyesület LEADER helyi akciócsoport fejlesztési forráskeretéből.
A 65%-os intenzitású támogatás segítségével egy új, hat férőhelyes, 
minőségi szálláshely épül, amelyet a pályázati forrás segítségével, búto-
rokkal, berendezési tárgyakkal is teljes körűen felszerelnek. A pályázó a 
szálláshely-szolgáltatás mellett a homoki borok népszerűsítése érdekében 
borturisztikai szolgáltatás indítását tervezi, amelyhez a borok tárolására 
alkalmas bútorokat, a kóstoltatáshoz szükséges eszközöket vásárolnak a 
támogatásból. A környezetbarát és költséghatékony üzemeltetés érdeké-
ben a vendégház fűtését termál-energiával oldják meg. Az új szálláshely 
kialakításakor gondoltak a fogyatékkal élőkre: az épület akadálymentesen 
megközelíthető és az épületen belül is akadálymentesítés kialakítású. 
A fejlesztés eredményeként három új munkahely jön létre, amelyből a 
pályázó két fő hátrányos helyzetű munkavállaló alkalmazását tervezi. A 
szálláshely építési munkálatai hamarosan befejeződnek és elkezdődik a 
bútorok, használati tárgyak beszerzése.
Az üzemeltető számos programot biztosít majd a vendégeknek: a helyi 
TDM szervezettel létrejött együttműködési megállapodás keretében a 
helyi természeti értékeket (Madarász-tó, Csipak-semlyék, Tanaszi sem-
lyék, Nagyszéksósi Bivaly rezervátum) bemutató túrákon vehetnek részt, 
lovagolhatnak a szomszédságban található Futó-Dobó Lovasközpontban, 

vagy megkóstolhatják Rózsa Klára hagyományos kézzel húzott réteseit.
Homokhátság Vidékfejlesztési Egyesület 

munkaszervezete

Román–magyar együttműködés LEADER támogatással
A Homokhátság Vidékfejleszté-
si Egyesület 2013 novemberében 
nyújtott be pályázatot az Európai 
Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési 
Alap LEADER Nemzetközi együttmű-
ködés jogcímére. A homokháti és a 
detai kistérség közös agrárfejlesztési 
projektje elnevezésű fejlesztési elkép-

zelést a Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Hivatal jóváhagyta és a megvalósí-
tására a szervezet 50.000.000 forint támogatást nyert el.
A 100%-os támogatási intenzitású nemzetközi együttműködési projekt 
célja a Deta székhelyű Timis Torontal Barzava Helyi Közösség (Románia) 
és a Homokhátság Vidékfejlesztési Egyesület tervezési területén is meg-
határozó agrárszektor versenyképességének növelése a tapasztalatok, jó 

gyakorlatok megosztásával. A tudásátadás révén – amelyre szeptember 
közepén került sor – a térségi adottságokat, erősségeket kívántuk tu-
datosítani, középpontba állítani és ezzel hozzájárulni a térségi termelők 
versenyképességének növeléséhez. A tudástranszfer mellett a projekt 
része a helyi termékek értékesítési potenciálját növelő marketing akciók 
lebonyolításához szükséges nyomdai, 
informatikai eszközök beszerzése, 
amely jelenleg folyamatban van.

Európai Mezőgazdasági Vidékfejlesztési Alap:
a vidéki területekbe beruházó Európa

Európai Mezőgazdasági Vidékfejlesztési Alap:
a vidéki területekbe beruházó Európa

sajTóközleMéNy
rugalmas naPPali gyermekellátási szolgáltatás kialakítása mÓraHalmon –  HunCi manÓ JátszÓHáz, azonosítÓszám: támoP - 2.4.5-12/1-2012-0230

Projektzáró rendezvénye
Mórahalom Városi önkormányzat 
47, 91 millió forint uniós támogatást 
nyert az Új Széchenyi Terv keretében, 
az Alternatív nappali gyermekellátási 
szolgáltatások létrehozásának támo-
gatása című felhívásban. A projekt 
keretein belül a mórahalmi hun-
cutka Bölcsőde és Családi Napközi 
tetőterében játszóház épült fel. A 
beruházás mellett a bölcsődébe járó 
kisgyermekek különböző fejlesztő 
szolgáltatásokat vehettek igénybe a 
projektnek köszönhetően. 

E projekt zárásaként 2014. novem-
ber 21-én délután, a hunci Manó 
Játszóház záró rendezvényének meg-
tartására került sor.

A bölcsőde aulájában többen meg-
jelentek azok közül, akiknek mun-
kája nélkül ez a projekt nem lehetett 

volna sikeres. Így az önkormány-
zatnál segítséget nyújtó kollégák, a 
kivitelező cég képviselője, a kom-
munikációért felelős partnereink, a 
szolgáltatást nyújtók, cégvezetők és 
mindazon meghívottak, akik fontos-
nak érezték, hogy ott legyenek.

Baloghné Baranyás Ágnes bölcső-
devezető szavai lényegre törően és 
egyértelműen kiemelték a projekt 
sikerességét:

„Sok mindennek tudtunk örülni az 
elmúlt évben:

- legfőképpen annak, hogy a gyere-
kek örültek, mert az ő boldogságuk, a 
mi napjainkat aranyozta be,

- a szülői elégedettségnek, mert a 
munkánkat ismerte el.

- a beszerzésre került eszközöknek, 
mert használva is nagyon jónak tart-

juk őket,
- a két ügyes kollégának, 
- a sok tapasztalatnak, amit az ide-

járó szakemberektől tanultunk,
- a rugalmas vezető társaknak és 

kollégáiknak, akik partnerként gon-
dolkodtak közösen velünk,

- az önkormányzatnál dolgozó kol-
légáknak, akik igyekeztek minden 
akadályt elhárítani előlünk.

Köszönjük mindenki segít-
ségét!”

Az ünnepi beszéd 
után két kisf ilm 
került levetítésre, 
melyekről a ven-
dégek láthatták az 
elmúlt másfél év 
történéseit, illetve 

a gyerekek mindennapi Játszóházas 
életébe tekinthettek bele.

Kötetlen beszélgetés, finom ebéd 
elfogyasztása zárta a rendezvényt.

Hegedűs Anikó
projektmenedzser
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Puha csokis- 
MaNdulás sÜTeMéNy

Hozzávalók:
•	22	dkg	darált	mandula	
•	10	evőkanál	finomítatlan	

nádcukor 
•	10	tojás	
•	20	dkg	vaj	
•	4	evőkanál	holland	

kakaópor 
•	csipet	só	
•	1	mokkáskanál	fahéj	

A tetejére: 
•	mandulaforgács	
•	15	dkg	ét-	és	tejcsokoládé	
•	6	dkg	vaj	
•	0,5	dl	tej	

A tálaláshoz: 
•	tejszín	

Elkészítés:
A tojásokat szétválasztjuk, a fehérjét kemény habbá verjük. 
A sárgájához hozzáadjuk a cukrot, és habosra verjük. Ez-
után olvasztott vajat adunk hozzá, majd az átszitált kakaót, 
a fahéjat, a sót, és végül a darált mandulát. A tojásfehérjét 
óvatosan elkeverjük a mandulás masszával. 
A sütőforma oldalát vajjal kikenjük, az aljára sütőpapírt 
helyezünk, majd beleöntjük a tésztát. 190 fokon, kb. 40 
percig (tűpróba) sütjük.
A csokoládét és a vajat gőz fölött megolvasztjuk, hoz-
záöntjük a tejet. Amikor kihűlt a sütemény, ráöntjük a 
csokoládét. Tetejét megszórjuk mandulaforgáccsal. Tej-
színhabbal tálaljuk.

Elkészítési idő: 75 perc
Recept és fotó: www.mindmegette.hu

15 év Thália szolgálatában
Ezzel a címmel tartotta a Mórahalmi színtársulat novem-
ber 29-én az Aranyszöm Rendezvényházban jubileumi 
ünnepségét. 
Az évforduló alkalmából jelentették meg a színtársulat 
történetét bemutató kötetet, melyben megtalálható 
előadásaik gazdag képanyaga, a róluk szóló cikkek, 
írások, valamint a társulat tagjainak vallomásai a szín-
játszásról, a közösségről és örömeikről, bánataikról.
A könyvbemutatót kiállítással kötötték össze, ahol az 
elmúlt évek 11, egész estét betöltő színdarabjait jelení-
tették meg fotókkal, kellékekkel, jelmezekkel.
A társulat első előadását 2000. augusztus 20-án tar-
totta, sík sándor költő-pap istván király című drámáját 
aztán további 10 különböző darab követte. Az amatőr 
közösség a valamikori tanyai színjátszás hagyományait 
elevenítette fel, hiszen sík sándor királydrámáját 1938-
ban a helyi fiatalok mutatták be. Ez a darab indította el 
azt a közösségi vállalkozást, mely immár 15 éve tart. 
A tagok szinte kivétel nélkül mórahalmiak, sok-sok 
családi kötődéssel. Rendezőjük 12 évig Dálnoky Zsóka 
színésznő volt, jelenleg játszótársuk, lázár János vette 
át ezt a szerepet.


